
Expedient núm.: Òrgan col·legiat:

PL/2022/6 Ple

DADES DE CELEBRACIÓ DE LA SESSIÓ

Caràcter de la sessió Extraordinària

Tipus de convocatòria Primera

Data 11 de juliol de 2022

Durada Des de les 9.05 hores fins a les 10.21 hores

Lloc Sala de Plens

Presidida per Bartomeu Cifre Ochogavia

Secretària Francisca M. Adrover Cànaves

ASSISTÈNCIA A LA SESSIÓ

Càrrec Nom i Cognoms Assisteix

Batle-President Bartomeu Cifre Ochogavia SÍ

Regidora Francisca Cerdà Nadal SÍ

Regidora Maria P. Buades Cifre SÍ

Regidor Mateu Soler Estrany SÍ

Regidor Miquel Llobeta Vives SÍ

Regidor José Luis Pons Cifre - s’incorpora a les 9.11 hores – SÍ

Regidor Andrés Nevado Rodríguez SÍ

Regidora Bianca Maria Aguilar Ryan SÍ

Regidor David Alonso García SÍ

Regidor Josep Marquet Cerdà SÍ

Regidor Miquel Àngel March Cerdà SÍ

Regidor Antoni Cànaves Capllonch SÍ

Regidor Miquel Àngel Sureda Massanet -s’absenta de la sessió a les
10.10 hores-

SÍ
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ASSISTÈNCIA A LA SESSIÓ

Càrrec Nom i Cognoms Assisteix

Regidora Joana Aina Campomar Orell SÍ

Regidora Magdalena Seguí Cerdà NO

Regidora Antonina Amer Cifre SÍ

Regidor Michael L. Muller Flury SÍ

Excuses d'assistència presentades:

Regidora Magdalena Seguí Cerdà

Secretària Francisca M. Adrover Cànaves SÍ

Interventor Alberto Valicourt Genzor SÍ

ORDRE DEL DIA

1.  Expedient  3868/2021.  Dictamen  per  a  la  resolució  de  reclamacions  i  aprovació
definitiva, si procedeix, del pressupost general de l'Ajuntament de Pollença per a l'exercici
2022

2.  Expedient  1432/2021.  Dictamen per  a l'aprovació,  si  procedeix,  de la  declaració de
nul·litat de ple dret de l'acte administratiu en matèria tributària

3.  Expedient  1435/2021.  Dictamen per  a l'aprovació,  si  procedeix,  de la  declaració de
nul·litat de ple dret de l'acte administratiu en matèria tributària

Tot seguit el batle-president, i una vegada verificat per la secretària que hi ha el quòrum le-
galment exigit per l’article 90 del Reglament d’organització, funcionament i règim jurídic de
les entitats locals, aprovat per Reial decret 2568/1986, de 28 de novembre (ROF) per a la
constitució vàlida de l’òrgan, declara oberta la sessió.

1.- Expedient 3868/2021. Dictamen per a la resolució de reclamacions i aprovació
definitiva, si procedeix, del pressupost general de l'Ajuntament de Pollença per a
l'exercici 2022

Favorable
Tipus de votació: ordinària

A favor: 10     En contra: 6     Abstencions: 0     Absents: 0

Seguidament es dona lectura al Dictamen emès per la Comissió Informativa Permanent
General, que transcrit literalment diu:
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«PROPOSTA DEL REGIDOR DELEGAT D’HISENDA I CONTRACTACIÓ

Vistes la provisions d’inici del regidor delegat d’Hisenda i Contractació de data 13 d’agost
de 2021 i 16 de novembre de 2021 d’incoació de l’expedient per a l’elaboració i aprovació
del pressupost general de l’Ajuntament de Pollença per a l’exercici 2022.

Vist que el projecte de pressupost general de l’Ajuntament de Pollença per a l’exercici
2022  incorpora  la  documentació  complementària  i  els  annexos  així  com  la  plantilla
comprensiva de tots els llocs de treball reservats a funcionaris, personal laboral i eventual i
vist:

─ Que  les  consignacions  de  despeses  són  les  necessàries  per  complir  les
obligacions exigibles i per desenvolupar la tasca de la Corporació,

─ Que  als  ingressos  s’apel·la  als  tributs  i  exaccions  reglamentàries  en  classe  i
quantia  adequats  a  les  possibilitats  del  contribuent  i  a  les  necessitats  del
pressupost de despeses,

─ Que les bases d’execució del pressupost són les més prudents per fer-ho efectiu,

─ Que el projecte no té dèficit inicial.

Vist l’expedient de plantilla incoat de conformitat amb el que estableixen els arts. 90.1. de
la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases de règim local i 126 del Reial decret
legislatiu 781/1986, de 18 d’abril, pel qual s’aprova el text refós de les disposicions legals
vigents  en matèria  de règim local  pel  que fa la  plantilla  de personal  al  servei  de les
corporacions locals.

Vista la Memòria de Batlia de data 27 d’abril de 2022, rectificada dia 6 de maig de 2022.

Vists els informes emesos per part d’Intervenció en data 6 de maig de 2022.

Vist el règim de fiscalització limitada prèvia establert a les bases 37 a 43 d’Execució del
Pressupost.

Vist que l’Ajuntament Ple, en sessió celebrada dia 26 de maig de 2022 va adoptar l’acord
relatiu a l’aprovació inicial del pressupost general.

Atès que un cop sotmès a exposició pública l’expedient durant el termini de quinze dies,
mitjançant la corresponent publicació de l’edicte al BOIB núm. 70 de 31 de maig de 2022,
a efectes de presentació de reclamacions per un termini de 15 dies, finalitzant el mateix
dia 21de juny de 2022.

Vistes les reclamacions presentades:

─ Reclamació primera presentada per Michael Lorenzo Muller Flury, en representació
del grup municipal  Unides Podem amb RGE 2022-E-RE-3651 dia 20 de juny de
2022.

─ Reclamació segona presentada pel Sr. Joan Crespí Salas i Joan Ramon Bosch
Sangroniz,  actuant  en nom propi  i  en  representació  de la  PLATAFORMA PRO
CAMINS PÚBLICS OBERTS de Pollença amb RGE 2022-E-RC-3559 dia 21 de
juny de 2022.

─ Reclamació tercera presentada per Michael Lorenzo Muller Flury, Antonina Amer
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Cifre  i  Miquel  Àngel  March Cerdà en  representació  del  grup municipal  Unides
Podem, grup municipal  Alternativa per Pollença i grup municipal  Junts Avançam,
respectivament amb RGE 2022-E-RE-3669 dia 21 de juny de 2022.

─ Reclamació quarta presentada per Antonina Amer Cifre, en representació del grup
municipal  Alternativa per Pollença amb RGE 2022-E-RE-3701 dia 21 de juny de
2022.

─ Reclamació  cinquena  presentada  pel  Sr.  Miquel  Àngel  March  Cerdà,  en
representació del grup municipal de Junts Avançam amb RGE 2022-E-RE-3704 dia
21 de juny de 2022.

Vist l’article 170 del RDL 2/2004, pel qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les
hisendes locals (TRLRHL) regula els interessats que poden interposar reclamacions i les
causes.

«Artículo 170 Reclamación administrativa: legitimación activa y causas

1.  A  los  efectos  de  lo  dispuesto  en  el  apartado  1  del  artículo  anterior,  tendrán  la
consideración de interesados:

a) Los habitantes en el territorio de la respectiva entidad local.

b)  Los  que  resulten  directamente  afectados,  aunque  no  habiten  en  el  territorio  de  la
entidad local.

c) Los colegios oficiales, cámaras oficiales, sindicatos, asociaciones y demás entidades
legalmente constituidas para velar por intereses profesionales o económicos y vecinales,
cuando actúen en defensa de los que les son propios.

2. Únicamente podrán entablarse reclamaciones contra el presupuesto:

a) Por no haberse ajustado su elaboración y aprobación a los trámites establecidos en
esta ley.

b)  Por  omitir  el  crédito necesario  para  el  cumplimiento de obligaciones exigibles  a la
entidad local, en virtud de precepto legal o de cualquier otro título legítimo.

c)  Por  ser  de  manifiesta  insuficiencia  los  ingresos  con  relación  a  los  gastos
presupuestados o bien de estos respecto a las necesidades para las que esté previsto.»

Vist l’informe jurídic emès per part de l’advocat Miquel Ripoll de data 1 de juny de 2021 en
relació amb la reclamació presentada pel Sr. Joan Crespí Salas, actuant en nom propi i en
representació de la PLATAFORMA PRO CAMINS PÚBLICS OBERTS de Pollença amb
RGE 2021-E-RC-3215  dia  25  de  maig  de  2021,  reclamació  que  és  idèntica  quant  a
fonaments que la reclamació segona abans esmentada.

Vist l’informe emès per part de l’interventor de data 28 de juny de 2022 en relació amb les
reclamacions presentades.

Vista la memòria de Batlia de data 29 de juny de 2022 en relació amb les modificacions
realitzades en el pressupost inicialment aprovat.

Vist l’informe emès per part de l’interventor de data 29 de juny de 2022 en relació amb les
modificacions realitzades en el projecte de pressupost general.

Per tot l’anterior, el regidor delegat d’Hisenda i Contractació, el Sr. David Alonso García,
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proposa al Ple de la Corporació l’adopció del següent acord:

Primer. Pel que fa a les reclamacions presentades:

─ Estimar parcialment la reclamació primera presentada per Michael Lorenzo Muller
Flury, en representació del grup municipal  Unides Podem amb RGE 2022-E-RE-
3651 dia 20 de juny de 2022.

─ Estimar parcialment la reclamació cinquena presentada pel Sr. Miquel Àngel March
Cerdà, en representació del grup municipal Junts Avançam amb RGE 2022-E-RE-
3704 dia 21 de juny de 2022.

Tot de conformitat amb el següent detall:

APLICACIÓ DENOMINACIÓ
IMPORT
INICIAL

MODIFICACIÓ
IMPORT

DEFINITIU
ARREL

MODIFICACIÓ

430/48040

Subvenció
nominativa
Associació
Hotelera

Pollencina

35.000,00 -35.000,00 0,00
Reclamació

grup municipal
Unides Podem

231/48008
Subvenció

Tercera Edat
Sa Nostra

1.500,00 500,00 2.000,00

Reclamació
grup municipal
Unides Podem

i grup
municipal

Junts Avançam

231/48009
Subvenció

Tercera Edat
Colonya

1.500,00 500,00 2.000,00

Reclamació
grup municipal
Unides Podem

i grup
municipal

Junts Avançam

231/48010
Subvenció

Tercera Edat
Port Pollença

1.500,00 500,00 2.000,00

Reclamació
grup municipal
Unides Podem

i grup
municipal

Junts Avançam

231/48011
Subvenció

Tercera edat
Mar Blava

1.500,00 500,00 2.000,00

Reclamació
grup municipal
Unides Podem

i grup
municipal

Junts Avançam
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151/2279921
Projectes

d'actuacions
urbanístiques

47.500,00 52.500,00 100.000,00
Reclamació

grup municipal
Junts Avançam

─ Desestimar  la  reclamació  segona presentada pel  Sr.  Joan Crespí  Salas  i  Joan
Ramon  Bosch  Sangroniz,  actuant  en  nom  propi  i  en  representació  de  la
PLATAFORMA PRO CAMINS PÚBLICS OBERTS de Pollença amb RGE 2022-E-
RC-3559 dia 21 de juny de 2022, atès que d’acord amb el que disposa l’art. 67 de
la  Llei  12/2017,  LUIB,  el  que  implica  declaració  d’utilitat  pública  i  necessitat
d’ocupació  de  béns  per  a  l’execució  del  planejament  urbanístic  als  fins
d’expropiació o imposició de servituds es l’aprovació definitiva del planejament que
dins les seves determinacions contempli l’actuació que necessiti  d’expropiació o
imposició coactiva de servitud; que ja no concorre en el PGOU de Pollença de
conformitat amb l’informe emès per part de l’advocat Miquel Ripoll dia 1 de juny de
2021 .

─ No admetre a tràmit la reclamació tercera presentada per Michael Lorenzo Muller
Flury, Antonina Amer Cifre i Miquel Àngel March Cerdà en representació del grup
municipal Unides Podem, grup municipal Alternativa per Pollença i grup municipal
Junts Avançam, respectivament amb RGE 2022-E-RE-3669 dia 21 de juny de 2022
i la reclamació quarta presentada per Antonina Amer Cifre, en representació del
grup municipal  Alternativa per Pollença amb RGE 2022-E-RE-3701 de dia 21 de
juny de 2022 atès que no es troben en cap causa de les previstes a l’article 170.2
del  RDL 2/2004,  pel  qual  s’aprova  el  text  refós  de  la  Llei  reguladora  de  les
hisendes locals (TRLRHL).

Segon. Aprovar definitivament el pressupost general de l’entitat per a l’exercici 2022, que
està format pel pressupost de l’Ajuntament, amb un import de despeses de 23.608.559,34
euros i ingressos de 23.611.206 euros i l’estat de previsió de despeses i ingressos de la
mercantil EMSER 2002 SLU, per import de 5.972.000 euros. El total consolidat representa
unes despeses de 25.693.559,34 euros i ingressos de 25.696.206 euros.

Diligència.- Per fer constar que, quan són les 9.11 hores, s’incorpora a la sessió el regidor José Luis Pons Cifre (Tots per
Pollença).

Tercer. Aprovar la plantilla de personal que es preveu en l’esmentat pressupost formada
per tots els llocs de feina del personal funcionari, laboral i eventual de l’Ajuntament i els
annexos  corresponents  al  personal  de  la  mercantil  EMSER  2002  SLU,  segons
documentació que consta al corresponent expedient.

Quart. Aprovar les Bases generals d’execució del pressupost per a l’exercici 2022.

Cinquè. Aprovar el règim de fiscalització limitada prèvia de despeses i ingressos d’acord
amb l’establert  a les Bases d’execució del pressupost,  tot  de conformitat amb el Reial
decret legislatiu 2/2004, de 5 de març pel qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora
de les hisendes locals i RD 424/2017, de 28 d’abril, pel qual es regula el règim jurídic del
control intern en els entitats del sector públic local.

Sisè. Aprovar un límit de despesa no financera màxima de 23.608.560 euros.

Setè.  Aprovar  la  massa salarial  del  personal  laboral  de  conformitat  amb l’expressat  a
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l’article 103 bis de la Llei 7/1985, de 2 d’abril,  reguladora de les bases de règim local,
introduït  per  la  Llei  27/2013,  de 27 de desembre,  de racionalització  i  sostenibilitat  de
l’administració  local  per  import  de  3.516.843,83  euros  per  l’Ajuntament  de  Pollença  i
1.450.000 euros per EMSER 2002 SLU.

Vuitè.  Ordenar  la  publicació  de  l’acord  en  Butlletí  Oficial  de  les  Illes  Balears  (BOIB)
d’acord amb allò  que preveu l’article  169.3 del  text  refós de la  Llei  reguladora de les
hisendes locals, aprovat pel Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març.»

Les intervencions  en  el  present  punt  es  troben enregistrades en el  suport  digital  que
s’annexa mitjançant  enllaç adjunt  a l’índex del  document d’enregistrament i  forma part
d’aquesta acta, degudament diligenciat per la secretària de la corporació (minutatge de
00:11:27 a 00:56:10).

Finalitzades les intervencions, se sotmet a votació el Dictamen i n’esdevé el resultat següent:
deu (10) vots a favor dels membres dels grups municipals  Tots per Pollença,  Unió Mollera
Pollencina, Partit Popular i El Pi – Proposta per les Illes Balears; i sis (6) vots en contra dels
membres dels grups municipals Junts Avançam, Alternativa per Pollença i Unides Podem.

Atès el resultat de la votació es declara aprovat íntegrament el Dictamen precedent i els
acords continguts en el mateix.

2.- Expedient 1432/2021. Dictamen per a l'aprovació, si procedeix, de la declaració 
de nul·litat de ple dret de l'acte administratiu en matèria tributària

Favorable
Tipus de votació: ordinària

A favor: 12     En contra: 0     Abstencions: 3     Absents: 0

A continuació es dona lectura al Dictamen emès per la Comissió Informativa Permanent
General, que transcrit literalment diu:

«PROPOSTA DE RESOLUCIÓ DEL REGIDOR DELEGAT D’HISENDA

Vist l’expedient que d’ofici es tramita per part d’aquest Ajuntament, sobre revisió d’acte
administratiu en matèria tributària dimanant de l’acord adoptat per la Junta de Govern
Local, en sessió celebrada dia 16 de març de 2021, resulten els següents:

I. ANTECEDENTS DE FET

1.-  Mitjançant acord adoptat per la Junta de Govern Local en sessió ordinària celebrada
dia 16 de març de 2021 s’aprovà, a Proposta d’aquesta Regidoria delegada d’Hisenda i
previ informe desfavorable de la Intervenció municipal de data 10 de març de 2021, la
concessió d’un benefici fiscal consistent en la bonificació parcial d’un 35% sobre la taxa de
recollida de fems i tractament residus sòlids urbans per import de 1.039,22 euros a favor
de  tercer  (les  dades  personals  figuren  a  l’expedient),  com  subjecte  passiu  titular  del
supermercat  corresponent  al  local  ubicat  en  el  passeig  Londres,  74 –  baixos  porta  A
(referència  cadastral  6362540EE166S 0001  KG),  procedint  a  la  devolució  de part  del
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recaptat per dit concepte en execució de l’esmentat acord.

2.- Conforme s’ha indicat l’Interventor municipal informà desfavorablement en data 10 de
març de 2021 l’esmentada Proposta d’Acord de concessió de benefici fiscal, essent les
conclusions  d’aquest  informe  les  següents: «.../...  Así  las  cosas,  el  artículo  9.1  del
TRLRHL es conciso al  señalar que para que las Entidades Locales puedan reconocer
bonificaciones o exenciones es condición indispensable que esta posibilidad esté prevista
en  una  norma  con  rango  de  ley,  además  de  regulados  en  las  correspondientes
ordenanzas fiscales.

Por  tanto,  no  existe  amparo  legal  en  la  posibilidad  de  aprobar  bonificaciones  y/o
exenciones en las tasas que no estén previstas previamente en una norma con rango de
ley.

Atendiendo que el local al cual se le quiere bonificar es un supermercado, es decir, una
actividad  no  afectada  por  la  suspensión  prevista  al  artículo  10  del  RD  463/2020,
adoptando un criterio totalmente discrecional en cuanto al porcentaje a aplicar sobre la
cuota tributaria.

Por todo lo anterior se informa desfavorablemente la concesión del beneficio fiscal por
importe de 1.039,22 euros. .../...»

3.-  En data 26 de maig de 2021 es va procedir  al  pagament/devolució de l’import  de
1.039,22 euros en concepte de taxa de recollida de fems i tractament de residus sòlids
urbans a favor de tercer subjecte passiu titular de l’esmentat supermercat en execució de l’
acord adoptat per la Junta de Govern Local en sessió de dia 16 de març de 2021.

4.- En data 22 de novembre de 2021 s'emeté informe de Secretaria, en compliment de la
Provisió de Batlia de dia 19 de novembre de 2021, en què es conclou, entre d’altres, que:
1ª. Procedeix la revisió de l’acte per ser nul de ple dret conforme al previst en l’article
217.1.f)  de  la  Llei  58/2003,  de  17  de  desembre,  general  tributària  (LGT);  2ª.  El
procediment per declarar la nul·litat  de ple dret  dels actes dictats en matèria tributària
s’ajustarà al  disposat  en l’article  217 de la  Llei  58/2003,  de 17 de desembre,  general
tributària  (LGT)  i  3ª.  En  l’àmbit  de  competències  de  l’administració  local,  la  resolució
d’aquest procediment correspondrà al Ple de la Corporació, conforme estableix l’article
110 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases del règim local (LRBRL).

6.- Amb data 09/12/2021, per mitjà de Proposta d’aquesta Regidoria delegada d’Hisenda
de data 23 de novembre de 2021, la Junta de Govern Local acordà l’inici de l’expedient
per a declarar la nul·litat de ple dret de l’acord adoptat per la Junta de Govern Local, en
sessió celebrada dia 16 de març de 2021, de concessió d’un benefici fiscal consistent en
la bonificació parcial d’un 35 % sobre la taxa de recollida de fems i tractament residus
sòlids urbans, amb devolució de part del recaptat per dit concepte i per import de 1.039,22
euros  a  favor  de  tercer,  al  ser  un  acte  exprés  dictat  en  matèria  tributària  contrari  a
l’ordenament  jurídic  conforme estableix  l’article  217.1  f)  de  la  Llei  58/2003,  de  17  de
desembre, general tributària (LGT).

7.- En data 17/12/2022 es va procedir a la notificació a la interessada de l’acord de l’inici
de  l’expedient  concedint,  en  aplicació  de  l’article  217.4  de  la  Llei  58/2003,  de  17  de
desembre, general tributària (LGT), un termini de quinze dies a l’objecte de que poguessin
adduir  al·legacions  i  presentar  els  documents  i  justificants  que  estimessin  pertinents
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(2021-S-RC-2811), constant acreditat en l’expedient el justificant de la seva recepció en
data 23/12/2021, sense que s’hagin presentat al·legacions en el termini concedit conforme
el certificat de Secretaria expedit dia 10 de febrer de 2022.

8.-  Formulada Proposta de Resolució en data 14/02/2022 fou notificada a la interessada
(2022-S-RC-370, de 16 de febrer), constant acreditat en l’expedient el justificant de la seva
recepció en data 24/02/2022,  procedint-se seguidament,  segons disposa l’apartat 4 de
l’article 5 del Reial decret 520/2005, de 13 de maig, del reglament de desplegament de la
Llei general tributària, en matèria de revisió en via administrativa, i l’apartat 4 de l’article
217 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària, relatiu a la declaració de
nul·litat de ple dret dels actes tributaris, a sol·licitar dictamen favorable previ del Consell
Consultiu de les Illes Balears remetent còpia de l’expedient complet a l’òrgan consultiu, de
conformitat amb el previst en l’article 18.2.b de la Llei 5/2010, de 16 de juny, reguladora
del Consell Consultiu de les Illes Balears i als efectes legals oportuns (2022-S-RC-1288,
de 23 de febrer).

9.-  En data 09/03/2022 es va rebre sol·licitud de compleció de l’expedient per part del
Consell  Consultiu  de  les  Illes  Balears  als  efectes  de  completar  l’expedient  21/2022
mitjançant  la  següent  documentació  addicional:  còpia  de  l’expedient  de bonificació  en
relació amb el local i activitat del passeig Londres, 74 – baixos i còpia de les actuacions de
què disposi l’Ajuntament del Tribunal de Comptes en relació amb aquest assumpte (2022-
E-RC-1288);  documentació  que  fou  tramesa  a  l’esmentat  òrgan  consultiu  en  data
17/03/2022 (2022-S-RC-547).

10.-  En data 18/05/2022, mitjançant ofici de la Presidència del Consell Consultiu de les
Illes Balears de dia 12 de maig de 2022, fou rebut el Dictamen núm. 27/2022 de 4 de maig
de  2022,  de  caràcter  favorable,  concloent  en  la  seva  part  bastant  :  «(...)  2ª  El
procedimiento se ha tramitado de forma correcta y corresponde al Pleno del Ayuntamiento
de Pollença dictar la resolución. 3ª El Consejo Consultivo dictamina que el acuerdo de la
Junta de Gobierno Local es nulo de pleno derecho.»

II. FONAMENTS DE DRET

Primer.- Sobre aquest assumpte es aplicable la legislació següent:

─ Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària (LGT)

─ Reial decret 520/2005, de 13 de maig, pel que s’aprova el reglament general de
desenvolupament de la Llei  58/2003, de 17 de desembre, general tributària,  en
matèria de revisió en via administrativa

─ Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el text refós de la
Llei reguladora de les hisendes locals (TRLRHL)

─ Llei  39/2015,  d’1  d’octubre,  del  procediment  administratiu  comú  de  les
administracions públiques (LPACAP), d’aplicació supletòria

─ Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases de règim local (LRBRL)

─ Llei 5/2010, de 16 de juny, reguladora del Consell Consultiu de les Illes Balears

Segon.-  Dins  del  títol  V  (Revisió  en  via  administrativa)  de  la  Llei  58/2003,  de  17  de
desembre, general tributària, el capítol II se dedica als procediments especials de revisió,
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essent concretament l’article 217, dins de la secció 1ª Procediment de revisió d’actes nuls
de ple dret el que regula la «Declaració de nul·litat de ple dret» disposant en el seu punt
1.:  «Es pot declarar la nul·litat de ple dret dels actes dictats en matèria tributària, com
també de les resolucions dels òrgans economicoadministratius, que hagin exhaurit la via
administrativa  o  que  no  hagin  estat  objecte  de  recurs  en  termini,  en  els  casos
següents: .../...

a) Que lesionin els drets i les llibertats susceptibles d'empara constitucional.

b) Que hagin estat dictats per un òrgan manifestament incompetent per raó de la matèria
o del territori.

c) Que tinguin un contingut impossible.

d) Que siguin constitutius d'infracció penal o es dictin com a conseqüència d'aquesta.

e) Que hagin estat dictats prescindint totalment i absolutament del procediment legalment
establert per fer-ho o de les normes que contenen les regles essencials per a la formació
de la voluntat als òrgans col·legiats.

f)  Els  actes  expressos  o  presumptes  contraris  a  l'ordenament  jurídic  pels  quals
s'adquireixen

facultats o drets quan no es tinguin els requisits essencials per adquirir-los.

g) Qualsevol altre que estableixi expressament una disposició de rang legal.»

Per la seva part el Reial decret 520/2005 en el capítol I del títol II (Procediments especials
de revisió) regula el procediment de revisió d’actes nuls de ple dret, disposant en síntesis
en el seu article 4 la possibilitat d’inici d’ofici, la necessària notificació de l’acord d’incoació
als interessats i la competència per a la seva incoació, per a continuació en el seu article 5
establir el procediment concret de tramitació en què apareixen com a tràmits essencials
l’audiència als interessats per quinze dies i la proposta de resolució, disposant finalment
l’article 6 la sol·licitud de dictamen del Consell d’Estat o òrgan equivalent de la comunitat.

D’acord  amb  l’exposat,  en  qualsevol  moment,  per  iniciativa  pròpia  i  previ  dictamen
favorable  del  Consell  Consultiu  de les  Illes  Balears,  es  declararà  d’ofici  la  nul·litat  de
qualsevol dels actes citats sempre que hagin posat fi a la via administrativa o que no hagin
estat recorreguts en termini.

Tercer.- Quant a la competència per a tramitar l’expedient i la seva resolució.

L’article  4  del  Reial  decret  520/2005,  de 13  de maig,  pel  que s’aprova el  Reglament
general de desenvolupament de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària en
matèria  de revisió  administrativa,  estableix  que el  procediment  es podrà  iniciar  d’ofici,
corresponent la seva tramitació a l’òrgan que estableixi la norma d’organització específica.

La potestat que ostenten les corporacions locals per a la revisió d’ofici de disposicions i
actes nuls, apareix recollida amb caràcter general, en l’article 53 de la Llei 7/1985, de 2
d’abril, reguladora de les bases de règim local, pel que «les Corporacions Locals podran
revisar els seus actes i acords en els termes i amb l’abast que, per a l’Administració de
l’Estat,  s’estableix  en  la  legislació  de  l’Estat  reguladora  del  procediment  administratiu
comú»,  de la mateixa manera que es disposa en els articles 4.1.g) i 218 del Reglament
d’organització, funcionament i règim jurídic de les entitats locals, aprovat pel Reial decret
2568/1986, de 28 de novembre.
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En l’àmbit tributari, l’article 14 del text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals,
aprovat per Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, remet al disposat en l’article 110
de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases de règim local, amb respecte als
procediments especials de revisió dels actes dictats en matèria de gestió tributària.

Tant el referit article 110 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases de règim
local,  com  la  disposició  addicional  primera  de  la  Llei  39/2015,  d’1  d’octubre,  del
procediment administratiu comú de les administracions públiques, remeten al disposat en
els articles 217 i 218 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària (vigent des
de l’1 de juliol de 2004). Per tant, en aquest supòsit, la tramitació s’ha d’ajustar al previst
en la vigent Llei general tributària, així com al Reglament general de desenvolupament de
la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària en matèria de revisió administrativa.

La normativa avantdita s’ha d’integrar amb l’establerta en el títol V, capítol I  de la Llei
39/2015,  d’1  d’octubre,  del  procediment  administratiu  comú  de  les  administracions
públiques (arts. 106 a 110) i en el títol IV de la mateixa (sobre les «disposicions generals
sobre  el  procediment  administratiu  comú»),  que  té  caràcter  supletori  a  tenor  del  que
disposa l’article 7.2 de la Llei general tributària.

A la  vista  de  l’exposat  resulten  competents  per  a  instruir  el  procediment  i  formular
Proposta de Resolució la Regidoria delegada d’Hisenda,  en  l'exercici de les atribucions
corresponents a la responsabilitat de la direcció i de la gestió de l’àrea d’Hisenda i gestió
tributària en virtut de la Resolució núm. 515/2019, de 22 de juny (BOIB núm. 91/2019, de 6 de
juliol); i per a dictar la resolució del procediment el Ple, per majoria simple, de conformitat amb
el que es disposa en l’article 110.1 i en l’article 47.1 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora
de les bases de règim local, respectivament.

Quart.- La tramitació de l’expedient deu tenir en compte diverses qüestions mínimes, que
es relacionen a continuació:

1ª.- Per a l’adopció vàlida de l’acord de revisió de l’acte nul és necessari que el Consell
Consultiu de les Illes Balears, de forma prèvia, aprecii l’existència d’una causa determinant
de la nul·litat de ple dret. El dictamen de dit Consell, en el present supòsit, endemés de
preceptiu  té  caràcter  vinculant.  L’article  18.12.b  de  la  Llei  5/2010,  de  16  de  juny,
reguladora del Consell Consultiu de les Illes Balears estableix el caràcter preceptiu de la
consulta que versi sobre la revisió d’ofici d’actes administratius.

2ª.- Hi ha que deixar constància dels requisits temporals que deuen complir aquells actes
«presumptament» nuls per a poder procedir a la seva revisió, que no són altres que haver
posat fi a la via administrativa o que no hagin estat recorreguts en termini.

3ª.-  Conforme estableix l’article 217.6 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general
tributària,  el termini màxim per notificar resolució expressa és d'un any des de que se
notifiqui a l’interessat l'acord d'iniciació d'ofici del procediment. L’acord de revisió d’ofici fou
adoptat  per  la  Junta  de  Govern  Local  en  data  09/12/2021,  constant  notificat  a  la
interessada en data 17/12/2022 i acreditat en l’expedient el justificant de la seva recepció
en  data  23/12/2021.  El  transcurs  del  termini  que  preveu  dit  article  sense  que  s'hagi
notificat  resolució  expressa  produeix  la  caducitat  del  procediment,  sense  que  això
impedeixi que es pugui iniciar de nou un altre procediment posteriorment.

Cinquè.-  Respecte el fons de l’assumpte, indicar que l’acte administratiu que es pretén
revisar incorre en el supòsit contemplat en la lletra f) del punt 1 de l’article 217 de la Llei
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58/2003, de 17 de desembre, general tributària (LGT) consistent en: «Els actes expressos
o presumptes contraris a l'ordenament jurídic pels quals s'adquireixen facultats o drets
quan no es tinguin els requisits essencials per adquirir-los.»

L’article 2.2 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el text refós
de la Llei reguladora de les hisendes locals (TRLRHL) estableix que per a la cobrança dels
tributs i de les quantitats que com ingressos de dret públic ha de percebre la hisenda de
les entitats  locals,  aquesta hisenda té les prerrogatives establertes legalment  per a la
hisenda de l’Estat,  i,  si  s’escau,  ha d’actuar  conforme als  procediments administratius
corresponents.

La concessió dels beneficis fiscals descrits, com assenyalà la Intervenció municipal en
l’informe desfavorable emès en data 10 de març de 2021, és contrària a l’ordenament
jurídic al no existir empara legal en la possibilitat de aprovar bonificacions i/o exempcions
en la taxa per recollida domiciliària de fems i tractament de residus sòlids urbans, d’acord
amb l’article 9 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el text
refós de la Llei reguladora de les hisendes locals (TRLRHL) adoptant, alhora, un criteri
totalment  discrecional  quan  al  percentatge  (35  %)  a  aplicar  sobre  la  quota  tributària
bonificada.

A la vista de l’expedient i de l’informe jurídic emès per Secretaria en data 22/11/2021, en
què  es  posa  de  manifest  que  l’apartat  d)  de  l’article  8  de  la  Llei  58/2003,  de  17  de
desembre, general tributària (LGT) fixa que es regularan en tot cas per llei l’establiment,
modificació,  supressió  i  pròrroga  de  les  exempcions,  reduccions,  bonificacions,
deduccions  i  demès  beneficis  o  incentius  fiscals  pel  que,  en  concordança  amb  les
consideracions jurídiques del mateix,  procedeix en el present assumpte el procediment
especial  de  revisió  d’ofici  establert  en  l’article  217.1  de  la  Llei  58/2003,  de  17  de
desembre,  general  tributària  (LGT) per  a  actes  nuls  de ple  dret  atenent  al  fet  que la
concessió de dit benefici fiscal (consistent en la bonificació parcial d’un 35 % en la taxa
per recollida domiciliària de fems i tractament de residus sòlids urbans) esdevé previst en
l’apartat f) del referit precepte, així com la devolució de l’ingrès derivat del mateix.

Concedit termini d’audiència a la interessada per termini de quinze dies a l’objecte de que
poguessin  adduir  al·legacions  i  presentar  els  documents  i  justificants  que  estimessin
pertinents (2021-S-RC-2811),  constant  acreditat  en l’expedient  el  justificant  de la  seva
recepció en data 23/12/2021, sense que s’hagin formulat al·legacions en el termini atorgat
conforme el certificat de Secretaria expedit dia 10 de febrer de 2022.

Conclòs el tràmit d’audiència i formulada la Proposta de Resolució en data 14/02/2022,
constant acreditat en l’expedient la notificació a la interessada (2022-S-RC-370, de 16 de
febrer) i el justificant de la seva recepció en data 24/02/2022, sense que s’hagin formulat
al·legacions contra la Proposta de Resolució dictada.

Vist  que mitjançant  ofici  de data 12/05/2022 s’ha rebut  en temps i  forma el  preceptiu
Dictamen  núm.  27/2022  de  4  de  maig  de  2022,  de  caràcter  favorable,  del  Consell
Consultiu de les Illes Balears a la declaració de nul·litat del citat acte administratiu, en els
termes  de  l’article  6.2  del  Reial  decret  520/2005,  de  13  de  maig,  del  Reglament  de
desplegament  de  la  Llei  general  tributària  (LGT),  en  matèria  de  revisió  en  via
administrativa (2022-E-RC-2764, de 18 de maig).

D’acord amb els antecedents i fonaments jurídics exposats, de conformitat amb els articles
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5.4 del Reial decret 520/2005, de 13 de maig, del Reglament de desplegament de la Llei
general tributària (LGT), en matèria de revisió en via administrativa i l’article 271.4 i 6 de la
Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària (LGT), elevo al Ple de l’Ajuntament,
com òrgan competent per resoldre el procediment segons estableix l’article 110.1 de la Llei
7/1985,  de 2 d’abril,  reguladora  de les  bases del  règim local,  la  següent  PROPOSTA
D’ACORD:

Diligència.- Per fer constar que quan són les 10.10 hores s’absenta de la sessió el regidor Miquel Àngel Sureda Massanet
(Junts Avançam).

Primer. Declarar la nul·litat de l’acord adoptat per la Junta de Govern Local, en sessió
celebrada dia 16 de març de 2021,  de concessió d’un benefici  fiscal  consistent  en la
bonificació parcial d’un 35 % sobre la taxa de recollida de fems i tractament de residus
sòlids urbans per import de 1.039, 22 euros a favor de tercer, com subjecte passiu titular
del supermercat corresponent al local ubicat en el passeig Londres, 74 – baixos porta A,
amb devolució de part del recaptat per dit concepte, al incórrer dit acte en la causa de
nul·litat  de ple dret prevista en la lletra f) de l’apartat primer de l’article 217 de la Llei
58/2003,  de  17  de  desembre,  general  tributària  (LGT)  consistent  en  un  acte  exprés
contrari a l’ordenament jurídic pel que s’adquireixen facultats o drets quan no es tenen els
requisits essencials per a la seva adquisició.

Segon. Notificar el present acord a la interessada, fent-li saber els recursos pertinents, als
efectes oportuns.

Tercer. Remetre aquest acord al Consell Consultiu de les Illes Balears, en compliment del
que disposa l’article 28.2 del Decret 38/2020, de 28 de desembre, pel qual s’aprova el
Reglament d’organització i funcionament del Consell Consultiu de les Illes Balears.

Quart. Donar trasllat del mateix a la Tresoreria municipal, als efectes pertinents.»

Les intervencions  en  el  present  punt  es  troben enregistrades en el  suport  digital  que
s’annexa mitjançant  enllaç adjunt  a l’índex del  document d’enregistrament i  forma part
d’aquesta acta, degudament diligenciat per la secretària de la corporació (minutatge de
01:05:26 a 01:15:14).

Una vegada finalitzades totes les intervencions, se sotmet a votació el Dictamen i n’esdevé el
resultat  següent:  dotze  (12)  vots  a  favor  dels  membres  dels  grups  municipals  Tots  per
Pollença,  Unió  Mollera  Pollencina,  Partit  Popular,  El  -  Pi  Proposta  per  les  Illes  Balears,
Alternativa per Pollença i Unides Podem; i tres (3) vots d'abstenció dels membres del grup
municipal Junts Avançam.

Atès el resultat de la votació es declara aprovat íntegrament el Dictamen precedent i els
acords continguts en el mateix.
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3.- Expedient 1435/2021. Dictamen per a l'aprovació, si procedeix, de la declaració
de nul·litat de ple dret de l'acte administratiu en matèria tributària

Favorable
Tipus de votació: ordinària

A favor: 12     En contra: 0     Abstencions: 3     Absents: 0

Tot  seguit  se sotmet a consideració dels  reunits el  Dictamen formulat  per la  Comissió
Informativa Permanent General, que transcrit literalment diu:

«PROPOSTA DE RESOLUCIÓ DEL REGIDOR DELEGAT D’HISENDA

Vist l’expedient que d’ofici es tramita per part d’aquest Ajuntament, sobre revisió d’acte
administratiu en matèria tributària dimanant de l’acord adoptat per la Junta de Govern
Local, en sessió celebrada dia 16 de març de 2021, resulten els següents:

I. ANTECEDENTS DE FET

1.-  Mitjançant acord adoptat per la Junta de Govern Local en sessió ordinària celebrada
dia 16 de març de 2021 s’aprovà, a Proposta d’aquesta Regidoria delegada d’Hisenda i
previ informe desfavorable de la Intervenció municipal de data 10 de març de 2021, la
concessió d’un benefici fiscal consistent en la bonificació parcial d’un 35 % sobre la taxa
de recollida de fems i tractament residus sòlids urbans per import de 1.039,22 euros a
favor de tercer, com subjecte passiu titular del supermercat corresponent al local ubicat en
el  passeig  Saralegui,  98  –  baixos  (referència  cadastral  7073213EE0167S0001D0),  i
procedir a la devolució de part del recaptat per dit concepte en execució de l’esmentat
acord.

2.- Conforme s’ha indicat l’Interventor municipal informà desfavorablement en data 10 de
març de 2021 l’esmentada Proposta d’Acord de concessió de benefici fiscal, essent les
conclusions  d’aquest  informe  les  següents: «.../...  Así  las  cosas,  el  artículo  9.1  del
TRLRHL es conciso al  señalar que para que las Entidades Locales puedan reconocer
bonificaciones o exenciones es condición indispensable que esta posibilidad esté prevista
en  una  norma  con  rango  de  ley,  además  de  regulados  en  las  correspondientes
ordenanzas fiscales.

Por  tanto,  no  existe  amparo  legal  en  la  posibilidad  de  aprobar  bonificaciones  y/o
exenciones en las tasas que no estén previstas previamente en una norma con rango de
ley.

Atendiendo que el local al cual se le quiere bonificar es un supermercado, es decir, una
actividad  no  afectada  por  la  suspensión  prevista  al  artículo  10  del  RD  463/2020,
adoptando un criterio totalmente discrecional en cuanto al porcentaje a aplicar sobre la
cuota tributaria.

Por todo lo anterior se informa desfavorablemente la concesión del beneficio fiscal por
importe de 1.039,22 euros .../...»

3.-  En  data  18 de  novembre  de  2021  per  part  de  la  Tresorera  accidental  s’expedeix
certificat  en  el  què  es  constata  que  no  s’ha  procedit  al  pagament  de  la  devolució
d’ingressos, segons acord de la Junta de Govern Local de data 16/03/2021 perquè, en
l’apartat  tercer  del  citat  acord es requereix  a l’interessat  per  a que aporti  certificat  de
titularitat bancària per efectuar la corresponent devolució i,  a la data d’expedició de dit
certificat, no l’ha aportat.
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4.- En data 22 de novembre de 2021 s'emeté informe de Secretaria, en compliment de la
Provisió de Batlia de dia 19 de novembre de 2021, en què es conclou, entre d’altres, que:
1ª. Procedeix la revisió de l’acte per ser nul de ple dret conforme al previst en l’article
217.1.f)  de  la  Llei  58/2003,  de  17  de  desembre,  general  tributària  (LGT);  2ª.  El
procediment per declarar la nul·litat  de ple dret  dels actes dictats en matèria tributària
s’ajustarà al  disposat  en l’article  217 de la  Llei  58/2003,  de 17 de desembre,  general
tributària  (LGT)  i  3ª.  En  l’àmbit  de  competències  de  l’administració  local,  la  resolució
d’aquest procediment correspondrà al Ple de la Corporació, conforme estableix l’article
110 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases del règim local (LRBRL).

5.- Amb data 09/12/2021, per mitjà de Proposta d’aquesta Regidoria delegada d’Hisenda
de data 23 de novembre de 2021, la Junta de Govern Local acordà l’inici de l’expedient
per a declarar la nul·litat de ple dret de l’acord adoptat per la Junta de Govern Local, en
sessió celebrada dia 16 de març de 2021, de concessió d’un benefici fiscal consistent en
la bonificació parcial d’un 35 % sobre la taxa de recollida de fems i tractament residus
sòlids urbans per import de 1.039,22 euros a favor de tercer, al ser un acte exprés dictat
en matèria tributària contrari a l’ordenament jurídic conforme estableix l’article 217.1 f) de
la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària (LGT).

6.- En data 20/12/2022 es va procedir a la notificació a la interessada de l’acord de l’inici
de  l’expedient  concedint,  en  aplicació  de  l’article  217.4  de  la  Llei  58/2003,  de  17  de
desembre, general tributària (LGT), un termini de quinze dies a l’objecte de que poguessin
adduir  al·legacions  i  presentar  els  documents  i  justificants  que  estimessin  pertinents
(2021-S-RE-5878), constant acreditat en l’expedient el justificant de la seva recepció en
data 21/12/2021, sense que s’hagin presentat al·legacions en el termini concedit conforme
el certificat de Secretaria expedit dia 10 de febrer de 2022.

7.-  Formulada  Proposta  de  Resolució  en  data  22/02/2022  fou notificada  a  l’interessat
(2022-S-RE-1073, de 2 de març), constant acreditat en l’expedient el justificant de la seva
recepció en data 03/03/2022,  procedint-se seguidament,  segons disposa l’apartat 4 de
l’article 5 del Reial decret 520/2005, de 13 de maig, del reglament de desplegament de la
Llei general tributària, en matèria de revisió en via administrativa, i l’apartat 4 de l’article
217 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària, relatiu a la declaració de
nul·litat de ple dret dels actes tributaris, a sol·licitar dictamen favorable previ del Consell
Consultiu de les Illes Balears remetent còpia de l’expedient complet a l’òrgan consultiu, de
conformitat amb el previst en l’article 18.2.b de la Llei 5/2010, de 16 de juny, reguladora
del Consell Consultiu de les Illes Balears i als efectes legals oportuns (2022-S-RC-561, de
18 de març).

8.- En data 18/05/2022, mitjançant ofici de la Presidència del Consell Consultiu de les Illes
Balears de dia 12 de maig de 2022, fou rebut el Dictamen núm. 28/2022 de 4 de maig de
2022, de caràcter favorable, concloent en la seva part bastant : « (...) 2ª El procedimiento
se ha tramitado de forma correcta y corresponde al Pleno del Ayuntamiento de Pollença
dictar la resolución. 3ª El Consejo Consultivo dictamina que el acuerdo de la Junta de
Gobierno Local es nulo de pleno derecho.»

II. FONAMENTS DE DRET

Primer.- Sobre aquest assumpte es aplicable la legislació següent:

─ Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària (LGT)
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─ Reial decret 520/2005, de 13 de maig, pel que s’aprova el reglament general de
desenvolupament de la Llei  58/2003, de 17 de desembre, general tributària,  en
matèria de revisió en via administrativa

─ Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el text refós de la
Llei reguladora de les hisendes locals (TRLRHL)

─ Llei  39/2015,  d’1  d’octubre,  del  procediment  administratiu  comú  de  les
administracions públiques (LPACAP), d’aplicació supletòria

─ Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases de règim local (LRBRL)

─ Llei 5/2010, de 16 de juny, reguladora del Consell Consultiu de les Illes Balears

Segon.-  Dins  del  títol  V  (Revisió  en  via  administrativa)  de  la  Llei  58/2003,  de  17  de
desembre, general tributària, el capítol II se dedica als procediments especials de revisió,
essent concretament l’article 217, dins de la secció 1ª Procediment de revisió d’actes nuls
de ple dret el que regula la «Declaració de nul·litat de ple dret» disposant en el seu punt
1.:  «Es pot declarar la nul·litat de ple dret dels actes dictats en matèria tributària, com
també de les resolucions dels òrgans economicoadministratius, que hagin exhaurit la via
administrativa  o  que  no  hagin  estat  objecte  de  recurs  en  termini,  en  els  casos
següents: .../...

a) Que lesionin els drets i les llibertats susceptibles d'empara constitucional.

b) Que hagin estat dictats per un òrgan manifestament incompetent per raó de la matèria
o del territori.

c) Que tinguin un contingut impossible.

d) Que siguin constitutius d'infracció penal o es dictin com a conseqüència d'aquesta.

e) Que hagin estat dictats prescindint totalment i absolutament del procediment legalment
establert per fer-ho o de les normes que contenen les regles essencials per a la formació
de la voluntat als òrgans col·legiats.

f)  Els  actes  expressos  o  presumptes  contraris  a  l'ordenament  jurídic  pels  quals
s'adquireixen

facultats o drets quan no es tinguin els requisits essencials per adquirir-los.

g) Qualsevol altre que estableixi expressament una disposició de rang legal.»

Per la seva part el Reial decret 520/2005 en el capítol I del títol II (Procediments especials
de Revisió) regula el procediment de revisió d’actes nuls de ple dret, disposant en síntesis
en el seu article 4 la possibilitat d’inici d’ofici, la necessària notificació de l’acord d’incoació
als interessats i la competència per a la seva incoació, per a continuació en el seu article 5
establir  el  procediment concret  de tramitació en què apareixen com tràmits essencials
l’audiència als interessats per quinze dies i la proposta de resolució, disposant finalment
l’article 6 la sol·licitud de dictamen del Consell d’Estat o òrgan equivalent de la comunitat.

D’acord  amb  l’exposat,  en  qualsevol  moment,  per  iniciativa  pròpia  i  previ  dictamen
favorable  del  Consell  Consultiu  de les  Illes  Balears,  se  declararà  d’ofici  la  nul·litat  de
qualsevol dels actes citats sempre que hagin posat fi a la via administrativa o que no hagin
estat recorreguts en termini.

Tercer.- En quant a la competència per a tramitar l’expedient i la seva resolució.
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L’article  4  del  Reial  decret  520/2005,  de 13  de maig,  pel  que s’aprova el  Reglament
general de desenvolupament de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària en
matèria  de revisió  administrativa,  estableix  que el  procediment  es podrà  iniciar  d’ofici,
corresponent la seva tramitació a l’òrgan que estableixi la norma d’organització específica.

La potestat que ostenten les corporacions locals per a la revisió d’ofici de disposicions i
actes nuls, apareix recollida amb caràcter general, en l’article 53 de la Llei 7/1985, de 2
d’abril, reguladora de les bases de règim local, pel que «les Corporacions Locals podran
revisar els seus actes i acords en els termes i amb l’abast que, per a l’Administració de
l’Estat,  s’estableix  en  la  legislació  de  l’Estat  reguladora  del  procediment  administratiu
comú»,  de la mateixa manera que es disposa en els articles 4.1.g) i 218 del Reglament
d’organització, funcionament i règim jurídic de les entitats locals, aprovat pel Reial decret
2568/1986, de 28 de novembre.

En l’àmbit tributari, l’article 14 del text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals,
aprovat per Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, remet al disposat en l’article 110
de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases de règim local, amb respecte als
procediments especials de revisió dels actes dictats en matèria de gestió tributària.

Tant el referit article 110 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases de règim
local,  com  la  disposició  addicional  primera  de  la  Llei  39/2015,  d’1  d’octubre,  del
procediment administratiu comú de les administracions públiques, remeten al disposat en
els articles 217 i 218 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària (vigent des
de l’1 de juliol de 2004). Per tant, en aquest supòsit, la tramitació s’ha d’ajustar al previst
en la vigent Llei general tributària, així com al Reglament general de desenvolupament de
la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària en matèria de revisió administrativa.

La normativa avantdita s’ha d’integrar amb l’establerta en el títol V, capítol I  de la Llei
39/2015,  d’1  d’octubre,  del  procediment  administratiu  comú  de  les  administracions
públiques (arts. 106 a 110) i en el títol IV de la mateixa (sobre les «disposicions generals
sobre  el  procediment  administratiu  comú»),  que  té  caràcter  supletori  a  tenor  del  que
disposa l’article 7.2 de la Llei general tributària.

A la vista de l’exposat resulten competents per a instruir el procediment i formular proposta
de resolució la Regidoria delegada d’Hisenda, en l'exercici de les atribucions corresponents
a la responsabilitat de la direcció i de la gestió de l’Àrea d’Hisenda i gestió tributària en virtut
de la Resolució núm. 515/2019, de 22 de juny (BOIB núm. 91/2019, de 6 de juliol); i per a
dictar la resolució del procediment el Ple, per majoria simple, de conformitat amb el que es
disposa en l’article 110.1 i en l’article 47.1 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les
bases de règim local, respectivament.

Quart.- La tramitació de l’expedient deu tenir en compte diverses qüestions mínimes, que
es relacionen a continuació:

1ª.- Per a l’adopció vàlida de l’acord de revisió de l’acte nul és necessari que el Consell
Consultiu de les Illes Balears, de forma prèvia, aprecii l’existència d’una causa determinant
de la nul·litat de ple dret. El dictamen de dit Consell, en el present supòsit, endemés de
preceptiu  té  caràcter  vinculant.  L’article  18.12.b  de  la  Llei  5/2010,  de  16  de  juny,
reguladora del Consell Consultiu de les Illes Balears estableix el caràcter preceptiu de la
consulta que versi sobre la revisió d’ofici d’actes administratius.

2ª.- Hi ha que deixar constància dels requisits temporals que deuen complir aquells actes
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«presumptament» nuls per a poder procedir a la seva revisió, que no són altres que haver
posat fi a la via administrativa o que no hagin estat recorreguts en termini.

3ª.-  Conforme estableix l’article 217.6 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general
tributària,  el termini màxim per notificar resolució expressa és d'un any des de que se
notifiqui a l’interessat l'acord d'iniciació d'ofici del procediment. L’acord de revisió d’ofici fou
adoptat per la Junta de Govern Local en data 09/12/2021, constant notificat a l’interessat
en data 20/12/2022 i  acreditat en l’expedient el  justificant de la seva recepció en data
21/12/2021.  El  transcurs  del  termini  que  preveu  dit  article  sense  que  s'hagi  notificat
resolució expressa produeix la caducitat del procediment, sense que això impedeixi que es
pugui iniciar de nou un altre procediment posteriorment.

Cinquè.-  Respecte el fons de l’assumpte, indicar que l’acte administratiu que es pretén
revisar incorre en el supòsit contemplat en la lletra f) del punt 1 de l’article 217 de la Llei
58/2003, de 17 de desembre, general tributària (LGT) consistent en: «Els actes expressos
o presumptes contraris a l'ordenament jurídic pels quals s'adquireixen facultats o drets
quan no es tinguin els requisits essencials per adquirir-los.»

L’article 2.2 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el text refós
de la Llei reguladora de les hisendes locals (TRLRHL) estableix que per a la cobrança dels
tributs i de les quantitats que com ingressos de dret públic ha de percebre la hisenda de
les entitats  locals,  aquesta hisenda té les prerrogatives establertes legalment  per a la
hisenda de l’Estat,  i,  si  s’escau,  ha d’actuar  conforme als  procediments administratius
corresponents.

La concessió dels beneficis fiscals descrits, com assenyalà la Intervenció municipal en
l’informe desfavorable emès en data 10 de març de 2021, és contrària a l’ordenament
jurídic al no existir empara legal en la possibilitat de aprovar bonificacions i/o exempcions
en la taxa per recollida domiciliària de fems i tractament de residus sòlids urbans, d’acord
amb l’article 9 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el text
refós de la Llei reguladora de les hisendes locals (TRLRHL) adoptant, alhora, un criteri
totalment  discrecional  quan  al  percentatge  (35  %)  a  aplicar  sobre  la  quota  tributària
bonificada.

A la vista de l’expedient i de l’informe jurídic emès per Secretaria en data 22/11/2021, en
què  es  posa  de  manifest  que  l’apartat  d)  de  l’article  8  de  la  Llei  58/2003,  de  17  de
desembre, general tributària (LGT) fixa que es regularan en tot cas per llei l’establiment,
modificació,  supressió  i  pròrroga  de  les  exempcions,  reduccions,  bonificacions,
deduccions  i  demès  beneficis  o  incentius  fiscals  pel  que,  en  concordança  amb  les
consideracions jurídiques del mateix,  procedeix en el present assumpte el procediment
especial  de  revisió  d’ofici  establert  en  l’article  217.1  de  la  Llei  58/2003,  de  17  de
desembre,  general  tributària  (LGT) per  a  actes  nuls  de ple  dret  atenent  al  fet  que la
concessió de dit benefici fiscal (consistent en la bonificació parcial d’un 35 % en la taxa
per recollida domiciliària de fems i tractament de residus sòlids urbans) esdevé previst en
l’apartat f) del referit precepte.

Concedit termini d’audiència a l’interessat per termini de quinze dies a l’objecte de que
poguessin  adduir  al·legacions  i  presentar  els  documents  i  justificants  que  estimessin
pertinents (2021-S-RE-5878),  constant  acreditat  en l’expedient  el  justificant  de la  seva
recepció en data 21/12/2021, sense que s’hagin formulat al·legacions en el termini atorgat
conforme el certificat de Secretaria expedit dia 10 de febrer de 2022.

18

ACTA

C
od

i V
al

id
ac

ió
: K

54
3D

SH
3P

W
ZJ

TP
KE

TZ
YR

47
XM

X 
| V

er
ifi

ca
ci

ó:
 h

ttp
s:

//a
jp

ol
le

nc
a.

se
de

le
ct

ro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

t s
ig

na
t e

le
ct

rò
ni

ca
m

en
t d

es
 d

e 
la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pà
gi

na
 1

8 
de

 2
0 



Conclòs el tràmit d’audiència i formulada la Proposta de Resolució en data 22/02/2022,
constant  acreditat  en l’expedient  la  notificació a l’interessat  (2022-S-RE-1073,  de 2 de
març) i el justificant de la seva recepció en data 03/03/2022, sense que s’hagin formulat
al·legacions contra la Proposta de Resolució dictada.

Vist  que mitjançant  ofici  de data 12/05/2022 s’ha rebut  en temps i  forma el  preceptiu
Dictamen  núm.  28/2022  de  4  de  maig  de  2022,  de  caràcter  favorable,  del  Consell
Consultiu de les Illes Balears a la declaració de nul·litat del citat acte administratiu, en els
termes  de  l’article  6.2  del  Reial  decret  520/2005,  de  13  de  maig,  del  Reglament  de
desplegament  de  la  Llei  general  tributària  (LGT),  en  matèria  de  revisió  en  via
administrativa (2022-E-RC-2762, de 18 de maig).

D’acord amb els antecedents i fonaments jurídics exposats, de conformitat amb els articles
5.4 del Reial decret 520/2005, de 13 de maig, del Reglament de desplegament de la Llei
general tributària (LGT), en matèria de revisió en via administrativa i l’article 271.4 i 6 de la
Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària (LGT), elevo al Ple de l’Ajuntament,
com òrgan competent per resoldre el procediment segons estableix l’article 110.1 de la Llei
7/1985,  de 2 d’abril,  reguladora  de les  bases del  règim local,  la  següent  PROPOSTA
D’ACORD:

Primer. Declarar la nul·litat de l’acord adoptat per la Junta de Govern Local, en sessió
celebrada dia 16 de març de 2021,  de concessió d’un benefici  fiscal  consistent  en la
bonificació parcial d’un 35 % sobre la taxa de recollida de fems i tractament de residus
sòlids urbans per import de 1.039, 22 euros a favor de tercer, com subjecte passiu titular
del  supermercat  corresponent  al  local  ubicat  en el  passeig Saralegui,  98 -  baixos ,  al
incórrer dit acte en la causa de nul·litat de ple dret prevista en la lletra f) de l’apartat primer
de l’article 217 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària (LGT) consistent
en un acte exprés contrari a l’ordenament jurídic pel que s’adquireixen facultats o drets
quan no es tenen els requisits essencials per a la seva adquisició.

Segon. Notificar el present acord a l’interessat, fent-li saber els recursos pertinents, als
efectes oportuns.

Tercer. Remetre aquest acord al Consell Consultiu de les Illes Balears, en compliment del
disposat  a l’article  28.2 del  Decret  38/2020,  de 28 de desembre,  pel  qual  s’aprova el
Reglament d’organització i funcionament del Consell Consultiu de les Illes Balears.»

Seguidament se sotmet directament a votació  el Dictamen  i n’esdevé el resultat següent:
dotze (12) vots a favor dels membres dels grups municipals Tots per Pollença, Unió Mollera
Pollencina, Partit Popular, El - Pi Proposta per les Illes Balears, Alternativa per Pollença i
Unides Podem; i tres (3) vots d'abstenció dels membres del grup municipal Junts Avançam.

Atès el resultat de la votació es declara aprovat íntegrament el Dictamen precedent i els
acords continguts en el mateix.

I sense més assumptes per tractar, el batle-president aixeca la sessió, de la qual com a
secretària, estenc aquesta acta.

DOCUMENT SIGNAT ELECTRÒNICAMENT
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AJUNTAMENT PLE / Sessió extraordinària núm. PL/2022/6

Índex del document d’enregistrament àudio de la sessió celebrada dia 11 de juliol de
de 2022

Enllaç: https://www.ivoox.com/11-07-22-ple-extraordinari-pressupost-general-definitiu-au-
dios-mp3_rf_89611966_1.html 

Ordre del dia
Situació de
minutatge

1.- Expedient 3868/2021. Dictamen per a la resolució de
reclamacions  i  aprovació  definitiva,  si  procedeix,  del
pressupost  general  de l'Ajuntament  de  Pollença  per  a
l'exercici 2022

De: 00:00:29

A:   00:56:21

2.-  Expedient 1432/2021. Dictamen per a l'aprovació, si
procedeix,  de  la  declaració  de  nul·litat  de  ple  dret  de
l'acte administratiu en matèria tributària

De: 00:56:23

A:   01:12:59

3. Expedient 1435/2021. Dictamen per a l'aprovació, si
procedeix,  de  la  declaració  de  nul·litat  de  ple  dret  de
l'acte administratiu en matèria tributària

De: 01:13:00

A:   01:15:09
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